
COD. PRATICA: 2020-002-14044 

segue atto n. 12486  del 22/12/2020  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 12486  DEL  22/12/2020 

 
 

OGGETTO:   Attuazione DGR n. 760 del 26/08/2020. Riparto della somma € 2.435.856,83 
a favore dei Comuni dell’Umbria e dell’Unione dei Comuni del Trasimeno che 
esercitano le funzioni relative all'assistenza agli alunni con handicap nelle 
scuole di secondo grado 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la legge 7 aprile 2014, n. 56, che detta disposizioni in materia di città metropolitane, 
province, unioni e fusioni di comuni al fine di adeguare il loro ordinamento ai principi di 
sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza;  
Visto in particolare l'art. 1, comma 89, della legge 7 aprile 2014, n. 56, che prevede il riordino 
delle funzioni non fondamentali delle province;  
Visto l'art. 1, comma 947, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, secondo cui, «ai fini del 
completamento del processo di riordino delle funzioni delle province, di cui all'art.1, comma 89, 
della legge 7 aprile 2014, n. 56, le funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la 



COD. PRATICA: 2020-002-14044 

segue atto n. 12486  del 22/12/2020  2 

comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali, di cui all'art. 13, 
comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, e relative alle esigenze di cui all'art.  139, 
comma 1, lettera c), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, sono attribuite alle regioni a 
decorrere dal 1° gennaio 2016, fatte salve le disposizioni legislative regionali che alla predetta 
data già prevedono l'attribuzione delle predette funzioni alle province, alle città metropolitane o 
ai comuni, anche in forma associata»; 
Vista la legge 30 dicembre 2018 n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” e, in particolare, l’art.1 comma 
560, 561 e 562; 
Visto l’art. 1 comma 561, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ai sensi del quale 
l’autorizzazione di spesa di cui all’art. 1, c. 70 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, pari a 75 
milioni di euro per l’anno 2018, è incrementata di 25 milioni di euro per ciascuno degli anni 
2019, 2020 e 2021; 
Vista la legge 27 dicembre 2019 n. 160 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
Visto l’art 8 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, secondo cui «sono autorizzati l’impegno e il 
pagamento delle spese del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, per l’anno 
finanziario 2020, in conformità all’annesso stato di previsione (Tabella n. 7)»; 
Considerato che nel suddetto stato di previsione del Ministero dell’istruzione, università e 
ricerca è iscritto, per l’esercizio finanziario 2020, nel cap. 2836, programma 1, il “Fondo da 
assegnare alle Regioni per fronteggiare le spese relative all’assistenza per l’autonomia e la 
comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali”, con lo stanziamento 
di 100 milioni di euro e che, a detto riparto, si provvede ai sensi dell’art. 1, c. 947, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, come modificato dall’art. 1 c.562 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
con apposito Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministero per gli 
affari regionali e le autonomie, di concerto con il Ministro delegato per la famiglia e le disabilità, 
il Ministro dell’Istruzione, dell’università e della ricerca, con il Ministro dell’economia e delle 
finanze e con il Ministro dell’interno, previa intesa in sede di Conferenza Unificata;  
Visto che lo schema di decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri diramato con nota 
DAR. N. 0012024 del 21 luglio 2020, recante “Riparto del contributo di 100 milioni di euro per 
l'anno 2020, a favore delle regioni a statuto ordinario e degli enti territoriali che esercitano le 
funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 
disabilità fisiche o sensoriali”, ai sensi dell’art. 1, c. 947 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
come modificato dall’art. 1 c.562 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha ripartito tra le 
Regioni il contributo in base al numero degli studenti con disabilità fisiche e sensoriali presenti 
nelle scuole secondarie superiori dal quale risulta che per l’anno 2020 è stata assegnata alla 
Regione Umbria la somma complessiva di € 2.435.856,83 di cui € 1.941.716,82 per la 
Provincia di Perugia e € 494.140,01 per la Provincia di Terni;  
Visto il documento repertorio Atti n. 92/CU del 27 luglio 2020 recante l’esito della seduta in 
pari data della Conferenza Unificata, che sancisce l’intesa ai sensi dell’art. 1, c. 947 della legge 
28 dicembre 2015, n. 208, come modificato dall’art. 1 c.562 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145 sullo schema di decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante “Riparto del 
contributo di 100 milioni di euro per l'anno 2020, a favore delle regioni a statuto ordinario e 
degli enti territoriali che esercitano le funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la 
comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali”; 
Visto il decreto legge 9 gennaio 2020 n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 
2020 n. 12, recante disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del 
Ministero dell’università e della ricerca; 
Visto il DPCM del 20 novembre 2020 “Riparto per I'anno 2020 del contributo alle Regioni a 
Statuto ordinario e agli enti territoriali che esercitano Ie funzioni relative all'assistenza per 
l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali, di cui 
all'articolo 13, comma 3, della Iegge 5 febbraio 7992, n. 704”; 
Considerate le deleghe in materia di disabilità in capo alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri;  
Vista la L.R. n.28/2002, recante norme per l’attuazione del Diritto allo Studio, che affida ai 



COD. PRATICA: 2020-002-14044 

segue atto n. 12486  del 22/12/2020  3 

Comuni di residenza la titolarità degli interventi per il diritto allo studio per gli alunni delle scuole 
di ogni ordine e grado; 
Visto l’art. 5 della L.R. n. 28/2002 che prevede che gli specifici interventi volti a facilitare 
l’accesso e la frequenza delle attività scolastiche e formative, quali, in particolare, i sussidi ed i 
servizi individualizzati per soggetti in situazione di handicap o di svantaggio siano a carico del 
Comune di residenza dell’alunno; 
Vista la L.R. 2 aprile 2015, n. 10 “Riordino delle funzioni amministrative regionali, di area 
vasta, delle forme associative di Comuni e comunali - Conseguenti modificazioni normative”; 
Ritenuto opportuno individuare i criteri per il riparto dei fondi stanziati con il DPCM di cui in 
oggetto, tra i Comuni umbri sulla base dei criteri già individuati dal Decreto in oggetto per la 
ripartizione del contributo tra le Regioni come evidenziato nelle premesse del suddetto 
Decreto; 
Considerato che nella tabella di riparto alle Regioni - allegata al DPCM - la somma destinata 
alla Regione Umbria è determinata solamente dal numero degli alunni disabili, limitatamente 
alle scuole secondarie superiori presenti in ciascuna provincia; 
Vista la DGR n. 760 del 26/08/2020 “DPCM “Riparto del contributo di 100 milioni di euro per 
l'anno 2020 a favore delle Regioni a statuto ordinario e degli enti territoriali che esercitano le 
funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 
disabilità fisiche o sensoriali.” Criteri per il riparto del contributo ai Comuni.”; 
Considerato che con la medesima DGR n. 760/2020 è stato deliberato tra l’altro di ripartire le 
risorse attribuite alla Regione Umbria tra i Comuni umbri sulla base dei criteri già individuati dal 
Decreto in oggetto per la ripartizione del contributo tra le Regioni, cioè in proporzione alla 
presenza degli alunni disabili, limitatamente alle scuole secondarie superiori, residenti in 
ciascun Comune nell'anno scolastico 2019-2020; 
Vista la pec prot. n. 0133563 del 4 agosto 2020 indirizzata ai Comuni dell’Umbria di richiesta 
dei dati relativi al numero degli alunni disabili residenti nel proprio territorio iscritti alla scuola 
secondaria di secondo grado nell’anno scolastico 2019/2020; 
Viste le pec di risposta dei Comuni trasmesse alla Regione Umbria; 
Ritenuto, in attuazione della DGR 760/2020, di poter procedere al riparto della somma di € 
2.435,856,83 ai Comuni dell’Umbria per l’assistenza agli alunni con disabilità iscritti alla scuola 
secondaria di secondo grado, di cui all’Allegato A, parte integrante del presente atto; 
Considerato che si potrà procedere all’impegno e alla liquidazione favore dei Comuni umbri al 
momento in cui le risorse saranno allocate sullo specifico capitolo del bilancio regionale; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la ripartizione della somma di € 2.435.856,83 tra i Comuni dell’Umbria che 
esercitano le funzioni per l’assistenza agli alunni con disabilità iscritti alla scuola 
secondaria di secondo grado, in attuazione della DGR 760 del 26.08.2020, come da 
Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di procedere con successivo atto all’impegno e liquidazione della somma complessiva 
di euro 2.435.856,83 a seguito dell’allocazione delle risorse nello specifico capitolo del 
bilancio regionale; 

3. di dare atto che gli adempimenti di quanto stabilito dall’art. 26, comma 1 del D. Lgs 
33/2013 sono stati soddisfatti dalla Regione dell’Umbria, con la pubblicazione sul sito 
istituzionale della DGR n. 760/2020; 

4. l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-002-14044 

segue atto n. 12486  del 22/12/2020  4 

 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 22/12/2020 L’Istruttore 

- Rita Pigliapoco 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 22/12/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Giuseppe Merli 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 22/12/2020 Il Dirigente  

Giuseppe Merli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Visto il documento repertorio Atti n. 92/CU del 27 luglio 2020 recante l’esito della seduta in pari data della Conferenza Unificata, che sancisce l’intesa ai sensi dell’art. 1, c. 947 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, come modificato dall’art. 1 c...

